
ORIGINALE

ORDINANZA N.

03/10/2025Data:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 134 

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno TRE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal Sindaco

Oggetto:
ORDINANZA, AI SENSI DELL'ART. 5 DEL DPR N. 74 DEL 16.04.2013, DI ANTICIPO  
DELL'ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO 
DALLA DATA ODIERNA

GIUNTA COMUNALE\SINDACO

LELLI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: Ordinanza, ai sensi dell’art. 5 del DPR n. 74 del 16.04.2013, di anticipo  
dell’accensione facoltativa degli impianti termici di riscaldamento dalla data odierna 

IL SINDACO 

Visto il D.P.R. n. 74 del 16.4.2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia 
di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'art. 4, comma 1, lettera a) e c), del decreto legislativo 19.8.2005, n. 
192”; 
Preso atto: 
• che il Comune di Ozzano dell'Emilia è compreso nella fascia climatica “E”, dell’art. 4 del DPR n. 
74 del 2013; 
• che l’art. 5 dello stesso D.P.R. n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, la 
facoltà di ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la 
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura 
ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;  
Dato atto pertanto che, al di fuori dei periodi di accensione degli impianti previsti dal Decreto 
citato, è possibile derogare alle date stabilite in presenza di condizioni climatiche che ne 
giustifichino l’esercizio; 
Viste le temperature attuali che risultano al di sotto della norma del periodo, con particolare 
riferimento alle temperature minime e valutate le previsioni meteo dei giorni futuri che vedono il 
persistere delle temperature con valori ancora al di sotto della media stagionale;   
Vista la Legge 10/91 “Piano Energetico Nazionale” e relativo decreto d'attuazione D.P.R. n. 412 del
26.8.1993;
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 74 del 16.4.2013, l'anticipo, alla data odierna, dell'accensione 
facoltativa degli impianti termici di riscaldamento per tutte le categorie di edifici sul territorio, con 
prescrizione dell’orario di accensione giornaliero per un massimo di 7 ore, ricordando l’obbligo di 
legge di non superare i valori di temperatura indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 
ovvero: 18° per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili e 20°C per tutti gli 
altri edifici, con una tolleranza, in entrambi i casi, di +/-2 gradi.

                                                                       INVITA

tutti i cittadini al senso di responsabilità, affinché si persegua con oculatezza ogni possibile 
provvedimento atto al contenimento dei consumi energetici; 

DISPONE 

di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio online del Comune di 
Ozzano dell'Emilia e la pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente; 

                                                                      



                                                                          AVVERTE

 - che avverso la presente ordinanza è ammessa opposizione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, 
comma 4, della Legge n. 241/90 e successive modificazioni.
                                                                   

                                                                                                          IL SINDACO
                                                                                                          LUCA LELLI 


		2025-10-03T09:54:34+0200
	Luca Lelli




